| DIRECCIÓN DE GESTIÓN  AMBIENTAL
‘’Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres”
“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana”
Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el MINISTERIO DE LA PRODUCCIÓN, aplicando lo dispuesto
por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden
ser contrastadas en la siguiente dirección web: "https://edocumentostramite.produce.gob.pe/verificar/" e ingresar clave: CBOAWBOA
Calle Uno Oeste N° 060 - Urbanización Córpac - San Isidro - Lima
T. (511) 616 2222
INFORME LEGAL Nº 00000049-2025-SCHAVEZ
Para : ANA LUISA VELARDE ARAUJO
DIRECTORA
DIRECCIÓN DE GESTIÓN AMBIENTAL
De : Chavez Luna, Sayda Virginia
DIRECCIÓN DE GESTIÓN AMBIENTAL
Asunto : Solicitud de rectificación por error material en el Anexo Único de la Resolución
Directoral N° 00075-2024-PRODUCE/DGAAMPA, presentada por la empresa
TECNOLÓGICA DE ALIMENTOS S.A.
Referencia : Hoja de Trámite N° 00039139-2024-E
27/05/2024
Anexo : Proyecto de resolución directoral
Fecha : 29 de mayo de 2025
Me dirijo a usted con relación al documento de la referencia, a fin de manifestarle lo siguiente:
I. ANTECEDENTES:
1.1 Mediante Resolución Directoral N° 00075-2024-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 03 de mayo de 2024, se
aprobó a favor de la empresa TECNOLÓGICA DE ALIMENTOS S.A. con  R.U.C. N° 20100971772 (en
adelante, la administrada), la “Actualización del Programa de Adecuación y Manejo Ambiental (PAMA)
de la planta de harina y aceite de pescado de alto contenido proteínico de 139 t/h de capacidad, ubicada
en la carretera Paracas km 17.1, distrito de Paracas, provincia de Pisco, departamento de Ica”.
1.2 A través de la carta s/n con Hoja de Trámite N° 00039139-2024-E de fecha 27 de mayo de 2024, la
administrada solicitó la corrección por error material de la Resolución Directoral N° 00075-2024-
PRODUCE/DGAAMPA referido al tratamiento secundario de efluentes de descarga de materia prima
(agua de bombeo) contenido en el Plan de Manejo Ambiental – Tabla N° 02 del Anexo Único de la citada
resolución, debiendo considerarse: “01 trampas de grasa de 240 m3/h”.
1.3 Con Informe Técnico N° 00000001-2025-PHURTADO de fecha 24 de febrero de 2025, se concluyó que
existe un error material en el Anexo de la Resolución Directoral N° 00075-2024-PRODUCE/DGAAMPA,
en el extremo de la Tabla N° 02 Plan de Manejo Ambiental del EIP Pisco Sur y se recomendó la
rectificación de dicho Anexo en el extremo referido a la especificación técnica de equipo para el
tratamiento secundario para efluentes de descarga de materia prima, debiendo considerarse: “01

3.3 Mediante la carta s/n con Hoja de Trámite N° 00039139-2024-E de fecha 27 de mayo de 2024, la
administrada solicitó la corrección por error material de la Resolución Directoral N° 00075-2024-
PRODUCE/DGAAMPA referido al tratamiento secundario de efluentes de descarga de materia prima
(agua de bombeo) contenido en el Plan de Manejo Ambiental – Tabla N° 02 del Anexo Único de la citada
resolución, debiendo considerarse: “01 trampas de grasa de 240 m3/h”.
3.4 Con Informe Técnico N° 00000001-2025-PHURTADO de fecha 24 de febrero de 2025, se concluyó que
existe un error material en el Anexo de la Resolución Directoral N° 00075-2024-PRODUCE/DGAAMPA,
en el extremo de la Tabla N° 02 del Plan de Manejo Ambiental del EIP Pisco Sur, al haberse consignado
“02 trampas de grasa, 240 m3/h c/u” para el tratamiento secundario de efluentes de descarga de
materia prima (agua de bombeo); y se recomendó la rectificación considerando: “01 trampa de grasa
de 240 m3/h”, conforme a la información brindada por la administrada a través de la Hoja de Trámite
N° 00069369-2023-E:
“3.3.2. De otro lado, en la evaluación del procedimiento de “Actualización del Programa de Adecuación y Manejo
Ambiental (PAMA) de la planta de harina y aceite de pescado de alto contenido proteínico de 139 t/h de
capacidad, ubicada en la carretera Paracas km 17.1, distrito de Paracas, provincia de Pisco, departamento
de Ica”, iniciado mediante escrito con registro N° 00056677-2022-E de fecha 23 de agosto de 2022, la
administrada, a través de la Hoja de Trámite N° 00069369-2023-E de fecha 26 de setiembre de 2023,
presentó ante DGAAMPA el instrumento reformulado de dicha actualización, culminando su evaluación con
la emisión de la Resolución Directoral N° 00075-2024-PRODUCE/DGAAMPA de fecha 03 de mayo de 2024.
3.3.3. De la revisión a la Actualización del Programa de Adecuación y Manejo Ambiental (PAMA) reformulada,
ingresada con Hoja de Trámite N° 00069369-2023-E, se advierte que la administrada indica, entre otros, las